

Effect from –June 2012

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT

Bachelor of Arts Economics

B.A.SEM-III Paper-7(A)

HISTORY OF ECONOMIC THOUGHT

	Class	Weightage
Module-I: Early Period	(10)	25%
Introduction-Meaning-Nature and scope- (1) Pre-Scientific Early thoughts- Economic thoughts of middle age – Mercantilism- Physiocrats thoughts- (2)Scientific economic thought-Classical thoughts-Neo-classical thoughts- Keynesian thought (3) Socialist’s thought (4) Nationalist’s thoughts (5) Modern economic thoughts. Importance of the study, Early thoughts-Greek, Roman, Hindu, Kautilya		
Module-II: Mercantilism and Physiocrats thoughts	(12)	25%
Mercantilism-Meaning- Main characteristics- Factors-Contribution of Thomas Mun- James Bodin- William Petty Physiocrats- Natural order- Primacy of Agriculture, Social class- Tableau economique -Taxation, Contribution of Robert Turgot.		
Module-III: Classical Period-I	(12)	25%
Adam smith-Division of labour- Theory of value- Capital Accumulation -Distribution- Views on Trade- Economic Progress-Liases fare, Thomas R. Malthus-Theory of Population- Economic thoughts of J.S.Mill and Fredrick List.		
Module-IV: Classical Period	(11)	25%
David Ricardo-Value, theory of rent-Distribution-Theory of Economic development-Theory of International Trade Karl Marx-Dynamics of Social change-Theory of value, Surplus value- Profit-Crisis of Capitalism,		

એકમ-૧: આરંભકાળ

તાસ (૧૦) ભારાંક ૨૫%

આર્થિક વિચારધારાનો ઇતિહાસ- અર્થ -વિષયવસ્તુ-(૧) પૂર્વ વૈજ્ઞાનિક આર્થિક વિચારો -પ્રાચીન આર્થિક વિચારો- મધ્યકાલીન આર્થિક વિચારો-વ્યાપારવાદ- પ્રકૃતિવાદ (૨) વૈજ્ઞાનિક આર્થિક વિચારો-પ્રશિષ્ટ આર્થિક વિચારો-નવ પ્રશિષ્ટ આર્થિક વિચારો -નવીનતમ(કેઇન્સવાદી) આર્થિક વિચારો (૩)સમાજવાદી આર્થિક વિચારો-(૪)રાષ્ટ્રવાદી આર્થિક વિચારો-(૫)આધુનિક આર્થિક વિચારો-અભ્યાસનું મહત્વ-પ્રાચીન વિચારધારા- ગ્રીક,રોમન,હિંદુ વિચારધારા- કૌટિલ્યનાં વિચારો.

એકમ-૨: વ્યાપારવાદી અને પ્રકૃતિવાદી આર્થિક વિચારધારા

તાસ (૧૨) ભારાંક ૨૫%

વ્યાપારવાદ-અર્થ-ઘડતર કરનારા પરિબળો-પતનનાં કારણો. વ્યાપારવાદી વિચારકો તરીકે વિલિયમ પેટ્ટી અને થોમસમનનું યોગદાન- નિર્સર્ગવાદ-અર્થ-પ્રાકૃતિક વ્યવસ્થા -કૃષિનું પ્રાધાન્ય- શુદ્ધ ઉત્પાદનનો ખ્યાલ-સામાજિક વર્ગો-ટેબલો ઇકોનોમિક-કરવ્યવસ્થા પ્રકૃતિવાદી વિચારક તરીકે રોબર્ટ તુરગોનું યોગદાન

એકમ-૩: પ્રશિષ્ટ આર્થિક વિચારધારા-૧

તાસ (૧૨) ભારાંક ૨૫%

એડમ સ્મિથ-જીવન પરિચય-શ્રમ વિભાજનનું મહત્વ-મૂલ્યનો ખ્યાલ સ્વૈરવિહારી પદ્ધતિ-અદૃશ્ય શક્તિનો હાથ- કરવેરા- આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર અંગેનાં વિચારો- એડમ સ્મિથનાં વિચારોની અસર.થોમસ રોબર્ટ માલ્થસ-જીવન પરિચય--વસ્તીનો સિદ્ધાંત- માલ્થસનાં વિચારોનું મૂલ્યાંકન.જે.એસ મિલનાં આર્થિક વિચારો-ફેડરિક લિસ્ટનાં સંરક્ષણવાદી વિચારો

એકમ-૪: પ્રશિષ્ટ આર્થિક વિચારધારા-૨

તાસ (૧૧) ભારાંક ૨૫%

ડેવિડ રિકાર્ડો-જીવન પરિચય- શ્રમ મૂલ્યનો ખ્યાલ-ભાડાંનો સિદ્ધાંત-વહેંચણી આર્થિક વિકાસ- આંતર રાષ્ટ્રીય વેપાર અંગેનાં વિચારો-રિકાર્ડોનાં વિચારોનું મૂલ્યાંકન કાર્લ માર્ક્સ-જીવન પરિચય-વૈજ્ઞાનિક સમાજવાદ-ઇતિહાસનું ભૌતિક અર્થઘટન-દ્વન્દ્વાત્મક ભૌતિકવાદ-અતિશય મૂલ્યનો સિદ્ધાંત-આર્થિક વિકાસનો સિદ્ધાંત-મૂડીવાદની કટોકટી અંગેનાં વિચારો-કાર્લ માર્ક્સનાં વિચારોનું મૂલ્યાંકન

References:

1. Blackhorse R (1985),A history of modern economic analysis, Basil Black Well, Oxford.
2. Eric Roll, History of Economic Thought.
3. Ganguli B.N. (1977), Indian Economic Thought: A 19th Century Perspective, Tata McGrew Hill, New Delhi.
4. Gide,C and G.Rist (1956), A History of Economic Doctrines, George Harrop and Company, London.
5. Gray Alexander, Economic Thought.
6. H.L.Mc Cracken, Keynesian Economics in the stream of Economic Thought.
7. J.J.Aanjaria, An Essay on Gandhian Economics
8. P.T.Haffimen, Contemporary Economic Thought.
9. Rangrajan, The Arthshastra.
10. Sidney Hook, Towards the understanding Karl Marx.
11. Schumpeter, History of Economic Analysis.
12. Schumpeter, Ten Great Economists.
13. Taylor O.H.A History of Economic Thought.
14. W.H.Hutt, Keynesianism-Retrospect and Prospect.
૧૫. કૌટિલ્ય, અર્થશાસ્ત્ર.
૧૬. સુદર્શન આયંગર,ગાંધીજીનાં વિચારો:સાંપ્રત સમયમાં પ્રસ્તુતતા.
૧૭. ખમ્બર કે.કે.ડૉ.અમ્રત્ય સેન.
૧૮. હિંદ સ્વરાજ્ય-એક અધ્યયન